
 diário oficial Nº 34.735  107 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

cPf/Mf: 613.105.142-91.
ENdErEÇo da EMPrESa: rua amália carmona, nº 234, Bairro Nova Bra-
sília, cEP: 68790-000, Santa izabel do Pará/Pa.
ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 716560

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: PrEGÃo ElETrÔNico SrP, JUlGaMENTo: MENor PrEÇo 
Por loTE ÚNico.
Número: 019/2021-dPE/Pa
Processo nº: 2021/543388-dPE/Pa.
objeto: o objeto da presente licitação é o registro de Preços para futura 
contratação de empresa para prestação de serviços continuados de apoio 
técnico especializado e de suporte à infraestrutura do Núcleo de Tecnologia 
da informação – NTi da defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na defensoria Pública do Estado do Pará sito a rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - clcc, campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 24/05/2021. local de abertura: www.gov.br/compras. 
data da abertura: 27/10/2021 Hora da abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo. defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 716326

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 1201/2021 - da, 13/10/2021.
Nome: luã Baia ferreira, mat. 5916924/3, cargo chefe de Gabinete da 
defensoria Pública do Estado.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339030 – r$ 2.000,00
Natureza da despesa: 3339036 – r$ 3.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenador: João Paulo carneiro Gonçalves lédo

Protocolo: 716304
Portaria Nº 1205/2021 - da, 14/10/2021.
Nome: Edilson dos Santos Silva, mat. 5129192, cargo auxiliar de defen-
soria.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8730
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339030 – r$  3.000,00
Natureza da despesa: 3339039 – r$  1.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 716390
Portaria Nº 1206 /2021 - da, 14/10/2021.
Nome: Mislene lima Silva, mat. 54191092, cargo Técnica em Gestão Pú-
blica.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339030 – r$  1.400,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 716395
Portaria Nº 1207 /2021 - da, 14/10/2021.
Nome: Norma Miranda Barbosa, mat. 5573858, cargo ouvidora.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339033 – r$  970,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 716398

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 561/2021-dPG, de 07 de oUtUBro de 2021. a SUB-
dEfENSora PÚBlica-GEral do ESTado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da lei complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. considerando o processo nº 2021/753466. rESolVE: TraNS-
fErir, o gozo de férias regulamentares, continua, referente ao aquisitivo 

(2020/2021), do Servidor cliVEr rEiS BaraTa, id. funcional: 54187789/ 
1, concedida por meio da Portaria 313/2021-dPG, de 27/05/2021; publica-
da no doe nº 34.602, de 02/06/2021; com gozo no período de 15/07/2021 
a 13/08/2021 – 30 dias. ficando agora remanejado para usufruto no inter-
valo de 01/10/2021 a 30/10/2021 – 30 dias.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 716103

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de recoNHeciMeNto de dÍVida
coNtrato reFerÊNcia: 01/2016 dPPa
ProcESSo N.º 2015/498607- dEfPUB.
ParTES: dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará (cNPJ/Mf Nº 
34.639.526/0001-38) e a EMPrESa Polo SEGUraNÇa ESPEcialiZada 
lTda, cNPJ/Mf nº 02.650.833/0001-23.
oBJETo: a coNTraTaNTE, de acordo com a instrução do Processo nº 
2015/498607-dEfPUB, que faz parte integrante e inseparável deste ins-
trumento, reconhece o crédito em favor da coNTraTada no valor total de 
r$ 54.977,96 (cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais 
e três centavos), decorrente do montante resultante do Parecer Técnico 
juntado no seq. 114, emitido pelo Perito contador da defensoria Pública 
do Estado do Pará e requerido pela contratada por meio da carta-ofício nº 
15/2021 /comercial, de 19/02/2021 (seq. 90) – rEPacTUaÇÃo do coN-
TraTo rEfErENTE aoS aUMENToS doS cUSToS dE MÃo dE oBra No 
aNo dE 2020. daTa aSSiNaTUra: 13/10/2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Programa/Projeto/atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de despesa: 
339037. fonte: 0101. Plano interno (Pi): 1050008460c. Gp Pará: 266601
foro: Justiça Estadual do Pará – comarca de Belém. rESPoNSá-
VEl da coNTraTada: Márcio aNdrÉ MoScoVo da rocHa. cPf/Mf: 
613.105.142-91. ENdErEÇo da EMPrESa: rua amália carmona, nº 234, 
Bairro Nova Brasília, cEP: 68790-000, Santa izabel do Pará/Pa.
ordENador: dr. JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor 
Público Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 716310

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato de contrato nº. 047/2021/tJPa // Partes: TJPa e a empre-
sa TEcHScaN iMPorTadora E SErVicoS EirEli – EPP, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 06.083.148/0001-13 // objeto do contrato: contratação de 
empresa especializada na comercialização e instalação de pórtico detector 
de metais para as instalações prediais do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de referência, anexo i do edital // origem: Pregão Eletrônico de 
nº 051/TJPa/2021 // Processo: Pa-Pro-2021/03260 // Valor do contra-
to: r$ 312.392,85 (global) // dotação orçamentária: Programa de Tra-
balho: 02.061.1417.8647; fonte de recursos: 0101; Elemento da des-
pesa: 449052; Nota de reserva 2021/246 // Vigência:  05/10/2021 a 
05/10/2022 // data da assinatura: 06.10.2021 // foro: Belém/Pa // res-
ponsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de adminis-
tração do TJPa // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos 
– Secretário de Planejamento, coordenação e finanças.

Protocolo: 716504

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 8º termo aditivo ao contrato nº. 008/2020/tJPa//Par-
tes: TJPa e a empresa lidEraNÇa liMPEZa E coNSErVaÇÃo lTda, inscri-
ta no cNPJ/Mf sob o nº. 00.482.840/0001-38// objeto do contrato: PrES-
TaÇÃo doS SErViÇoS dE liMPEZa, coNSErVaÇÃo, HiGiENiZaÇÃo, co-
PEiraGEM E aPoio de encarregados nos prédios deste Tribunal de Justiça, 
com fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos 
necessários e adequados à execução dos serviços//origem: Pregão Eletrô-
nico n° 044/2019// objeto do aditivo: o presente Termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo contratual de serviços, no percentual de 0,438%, para 
inclusão de 1 (um) posto de servente de 44 horas semanais para atendi-


